thology Photography Fiction Fishing  
Christianity Art Cooking Essays  
Buddhism Freemasonry Medicine Biology  
Music Ancient Egypt Evolution

Carpentry Physics Dance Geology  
Metaphysics Fitness Shakespeare  
Marketing Confidence  
Immortality Biographies Poetry

# Forgotten Books

— [www.forgottenbooks.com](http://www.forgottenbooks.com) —

Chemistry History Law Accounting  
Philosophy Anthropology Alchemy Drama  
Quantum Mechanics Atheism Sexuality  
Personal Health Ancient History Criminal

Copyright © 2016 FB &c Ltd.

All rights reserved. No part of this publication may be reproduced, distributed, or transmitted in any form or by any means, including photocopying, recording, or other electronic or mechanical methods, without the prior written permission of the publisher, except in the case of brief quotations embodied in critical reviews and certain other noncommercial uses permitted by copyright law.

Metaphysics Investment Archaeology

**P. T E R E N T I I**

**CARTHAGINIENSIS AFRI**

**C O M Œ D I Æ S E X**

**EX RECENSIONE**

**FRID. LINDENBROGII**

**CUM EJUDEM**

**ISTORUM LECTIONIBUS ET OBSERVATIONIBUS**

**ATQUE**

**ÆLII DONATI, EUGRAPHII ET CALPURNII**

**COMMENTARIIS INTEGRIS.**

**HIS ACCESSERUNT**

**BENTLEII ET FAERNI**

**LECTIONES AC CONJECTURÆ OMNES, SED IN COMPENDIUM REDACTÆ**

**ITEM**

**WESTERHOVII IN SCHOLIASTAS LECTIONES AC CONJECTURÆ**

**QUIBUS ET SUAS ADSPERSIT**

**M. JO. CAR. ZEUNIUS.**

*Adjecto indice in Donatum et Terentium locupletissimo.*

---

**INSUPER ADDITA SUNT**

**CEL. RUHNKENII DICTATA IN TERENTIUM**

**NECNON**

**SELECTISSIMÆ VIRO RUM DOCTORUM ANNOTATIONES.**

---

**TOM. II.**

---

**Londini :**

**TYPIS EXCUDEBAT J. F. DOVE ;**

**PROSTANT VENALES APUD R. PRIESTLEY.**

**MDCCLXX.**

NEW-YORK  
LIBRARY

# LECTORI ERUDITO

S. P. D.

JO. CAR. ZEUNIUS.

---

**ETSI**, cum rationem consilii, quod in Terentio curando secuti sumus, in superiori præfatione satis declarasse videamur, nec quicquam, quod nos ab illo avocaret consilio, acciderit novi, hic præfandi ambitione non opus esse videtur: nonnullorum tamen, de quibus nuper nec voluimus nec potuimus mentionem facere, hic paucis rationem reddere est visum. Eugraphii quidem scholia, quæ apud Lindenbrogium admodum sunt manca et mutila (nam in universam Hecyram, si recesseris a Prologo, plane nihil extat, atque ad Phormionem ubique lacunæ hiant, totæque desiderantur Scenæ) ex Westerhoviana editione supplevimus. Verum sæpenumero, non sine magna indignatione, Westerhovii in describendis edendisque illis supplementis, quæ certe per se ob interpretationes, quas interdum continent idoneas, contemnenda non sunt, vel incuriam, vel turpem incitiam deprehendimus; qui cum ignoraret scripturæ compendia, nec esset quem sequeretur compilaretque, uti semper alias, illa commentariola ita fœdavit, et, quantum in homine fuit, corrupit, ut vel plane nullus, vel certe admodum miserabilis exoriretur sensus. Igitur vitia interpunctionis, et errores librariorum alios, qui facile, nemine repugnante, tolli posse videbantur, statim, ut brevitatis haberetur ratio, emendavimus; in cæteris autem locis, ne nimis audaces videremur, emendationes, quas coniecimus, unctis inclusimus, quemadmodum in priori libri parte nos fecisse

docuimus. Cum in Phormionem, inprimis a tertio Actu per pauca extent Donati scholia; copiosiores fuimus in nostris notulis adspergendis, sed tantum in locis difficilioribus, quæ videbantur, ubi interpretes vel nihil, uti fit, vel perperam, vel certe dubitantur dixerunt, sensumque suis interpretatiunculis, aut emendationibus scilicet, miserandum in modum vexarunt et turbarunt.

De triplici indice, quem adjiciendum putavimus, paucis dicendum esse existimamus. Primum quidem, qui res et verborum præcipuas explicationes apud Donatum obvias continet, omnino ex Westerhovii editione transscripsimus; cujus rei rationem et usum non est quod hic doceamus, cum omnes facile hoc in genere, opinor, consentientes habeamus. Verum de altero ex Bentlejana editione, quæ apud Batavos prodiit, sumto, verba et formas loquendi Terentianas exhibente, erunt fortasse, qui nimiam et inutilem, quæ sibi videtur, amplitudinem reprehendendam putent. Quamquam si otium nobis fuisset, rem alio quodam modo instituissimus: cum tamen classes et loca omiserimus, quæ plane inutilia et supervacua videbantur, illum non modo locis inveniendis, sed et sermoni Terentiano cognoscendo egregie prodesse censemus. Nam certe vim et usum particularum, qui sæpe varius et multiplex, adeoque perdifficilis deprehenditur, non facilius et certius cognosci et definiiri constat, nisi inspiciendis comparandisque locis pluribus. Nec parum ejusmodi indice adjuvatur usus criticus, quatenus, sine librorum præstantiorum consensu et auctoritate, ex consuetudine loquendi, qua auctor aliquis est usus, probabiliter colligendum est, quid in loco dubio et controverso a manu auctoris profectum sit. Ut enim vulgo sui quisque auctor optimus fertur esse interpres; ita, ubi cætera desunt subsidia certa, sui quemque criticum et correctorem esse tutissimum existimamus. Cæterum vix opus esse putamus, ut longiores simus in afferendis causis, cur in illo indice aliam repente orthographiam induxerimus, quam quæ alibi nobis probata fuerit. Sufficit, speramus, dixisse, a nobis sine multo labore et mo-

## · PRÆFATIO.

lestia, mutari non potuisse rem, quæ per se magni momenti non esset, et præterea id habere videretur commodi, ut tirones inde possent intelligere, quæ ratio scribendi Bentlejo, hic codicum vetustorum auctoritatem sequenti, in Terentio edendo, probata fuerit. His adjunximus ipsi tertium de nominibus auctorum indicem, quorum loca vel a scholiastis, vel a Lindenbrogio laudantur, explicantur, aut certe ex similibus locorum societate ac conjunctione aliquid lucis accipere videbantur. Quo facilius autem scholiastarum loca ab aliis discernerentur, litteris, quas currentes dicunt, notavimus.

Ab initio animus quidem fuit, breviter atque summatim enarrare, quicquid de metris Terentianis a Rufino, Antesignano, Erasmo, Camerario, Scaligero, Jo. Lengio, Wasio, Hario et Bentlejo disputatum est. Verum magnitudo voluminis bibliopolæque rationes impedimento fuerunt, quo minus consilio illi satisfaceremus. Igitur ne editio nostra, hoc quidem in genere, manca et imperfecta esset, Bentleji Diatriben adjungendam esse existimavimus propterea, quod ibi non modo breviter, perspicue et satis probabiliter metri rationem tractatam esse, sed etiam sine lectione illius vix fieri posse putabamus, ut pleræque hominis emendationes et conjecturæ satis intelligerentur. Eædem causæ quoque cupiditatem nostram represserunt et coercuerunt schediasma de œconomia artificioque fabularum Terentianarum hic edendi. Etæi enim Donatus, (Daceria, quæ illum fere sequitur, raro hujusmodi quicquam profert, quod non dudum sit occupatum a scholiaste,) passim per commentarios multa tradit, quæ huc pertinent, nec contemnenda sunt, quæ Heinsius in Dissertatione de Plauto et Terentio, item Victor Faustus in Diatribe de Comœdia disseruit: nonnulla tamen restare videntur, quæ probabiliter de hac re, et in usum dici possint tironum, ut apud Terentium aliud quippiam spectent, quam mera verba et formulas, quæ non semper recte, hoc est, in loco et tempore adhibentur. Etenim certe potest disseri de argumenti ratione, ac consilio, quod Terentius cum in universum, tum in fabulis singulis sequendum putaverit; de morum,

quos expresserit, et suos cuique personæ tribuerit, proprietate; de artificio, quo singulas fabulæ partes disposuerit, tractaverit et ad probabilitatem adduxerit; de Actuum Scenarumque natura et ratione. Tum quæstio philosopho haud indigna institui potest, atque ex populi moribus, ratione ingenii humani, et vitæ communis Homerique imprimis exemplis explicari illustrarique, cur veluti meretrices sive malæ sive bonæ semper fere, raro matronæ honestæ, et virgines pudicæ nunquam loquentes in scenam producantur; cur primi Actus fere sint breviores; initia dubia et tranquilliora; progressus vehementiores turbulentioresque; exitus sedati et læti; cur personæ ridiculæ non semper et ubique omnino stultæ et excordes inducantur; stolidi et bardi adolescentes a scena Terentiana absint plane; cur ii ipsi, qui dolo insidiisque capiuntur; non ab omni cavendi prospiciendique prudentia sint alieni; atque omnino cur non, more recentiorum fabularum, virtus vitiumque ita expingatur, ut quod addi possit, reperiatur nihil; cur ne pessimus quisque quidem tandem ex scena plane tristis votique sui expers abeat. Explicari præterea debet jocorum facetiarumque urbanitas et elegantia, atque natura dialogi, interlocutorum, soliloquiorumque ostendi. Porro quando et quibus de causis servis et infimæ conditionis hominibus tribuantur sententiæ graves, doceri debet: itemque, quæ sit ratio et causa eorum, quæ vel præsentia in scena peraguntur, vel absentia et acta narrantur; cur semper fere nomen prodeuntis in scenam personæ ab alia ante recitetur; quæ sit errorum, periculorum, labyrinthorumque natura, causa, præstantia et expeditio: nec prætermitti debet locorum temporumque ratio, ubi res geri inducuntur; aliaque, quæ non sine fructu dici posse videntur. Sed hactenus. Vale, L. E. et mihi fave. Scripsi Lipsiæ, aurdinis auctumnalibus, CIOICOCCLXXIV.

# COMMENTARIUM

RUFINI V. D. GRAMMATICI ANTIOCHENSIS

IN METRA TERENTIANA.

EVANTHIUS in commentario Terentii de fabula, hoc est, de comœdia sic dicit: concinna argumento, consuetudini congrua, utilis sententiis, grata salibus, apta metro. et postea sic: veteres etsi usi ipsi quoque metris negligentius jambici versus duntaxat in secundo et quarto loco, tamen a Terentio vincuntur resolutione hujus metri quantum comminuti ad imaginem prosæ orationis. Asper in commentario Terentii sic: hosce versus agere cœpisset: *itā nē patrīs dis ādvētūm vērtū hīnc ābissē dōmūm.* Et deinceps quæ sequuntur quadrati. Diomedes sic: septenarium versum Varro fieri dicit hoc modo, cum ad jambum trisyllabus pes additur, et fit tale: *quid immērentībūs nōcēs? quid invldēs āmicīs?* similiter in Terentio versus est:

*Nām sī rēmittānt quāpplām Phīlūmēnæ dōlōrēs.* Et in Plauto sæpe tales reperiuntur. Varro de lingua latina ad Marcellum sic: quare in hujusmodi locis poni oportet notam in transversum inter syllabas, frequentius ad extremum versum, senarium; et similes, si pro longa brevem habebunt, ut in hoc: *āmicūs sūmmūs mēūs ēt pōpūlūris Gēta.* Charisius sic: septenarium versum fieri dicit Varro hoc modo, cum ad jambum trisyllabus pes additur, ut præfatum est. Bassius ad Neronem de jambico sic dixit: jambicus autem cum pedes etiam dactylici generis assumat, desinit jambicus videri, nisi percussione ita moderaveris, ut cum pedem supplodis, jambicum ferias: ideoque illa loca percussionis non recipiunt alium quam jambum, et ei parem tribrachum: aut si alterius exhibuerint metri speciem. quod dico, exemplo faciam illustrius. Est in Eunucho Terentii statim in prima pagina hic

versus trimetrus. *exclūsit, rēvōcāt, rēdēām? nōn sī mē obsēcret.*  
 hunc incipe ferire, videberis heroum habere inter manus ad sum-  
 mam paucis syllabis in postremo mutatis, totus erit herous. *Er-  
 clusit, revocat, redeam? non si mea fiat.* Ponam dubium secun-  
 do loco pedem, propius accedam. *Hēros ātrīdēs cālītūm tēstor  
 fidem.* Varro in VII. clausulas quoque primum appellatas dicunt,  
 quod clauderent sententiam, ut apud Accium: *an hęc jam obliti  
 sunt Phryges?* Nonnunquam ab his initium fit, ut apud Cæcillium:  
*dī bōnī quīd hōc?* Apud Terentium: *discrūciōr ānīmī.* Idem var-  
 ro in eodem lib. VII. de lingua Latina ad Marcellum sic dicit:  
 aut in extremum senarium totidem semipedibus adjectis fiat. comi-  
 cus quadratus, ut hic: *heri aliquot adolescentuli coimus in Piræeo.*  
 Trimetros versus jambicos Terentii et Plauti et cæterorum comi-  
 corum et tragicorum M. Tullius senarios dicit et nominat. Quin-  
 tilianus etiam trimetros senarios nominavit. Et Flavius Caper in  
 artibus suis trimetros versus jambicos Terentii senarios appellavit.  
 De metris Terentii et Plauti et cæterum comicorum et tragicorum  
 Victorinus sic dicit: quantum aut ad versum comicum spectat,  
 ut paululum evagemur, scio plurimos affirmare, Terentianas vel  
 maxime fabulas metrum ad disciplinam græcarum comœdiarum  
 non custodisse, i. quas Menander, Philemon, Diphilus, et cæteri  
 ediderunt. Nostri. n. in modulandis rhythmis seu metris, veteris  
 comœdiæ scriptores se qui maluerunt, i. Eupolim, Cratinum,  
 Aristophanem. prologos itaque, et primarum scenarum actus  
 trimetris comprehenderunt: deinde longissimos. i. tetrametros  
 subdiderunt qui appellantur quadrati: postea in sequentibus va-  
 riaverunt: modo. n. trimetros, modo addito quadrante vel semisse  
 posuerunt, i. semipede adjecto, vel integro pede jambo vel ses-  
 quipede hæc per medios actus, varie rursus in exitu fabularum  
 quadratos, quales diximus in secunda scena locaverunt. Sed  
 idem quadrati legitimi cum XVI. syllabis juxta jus proprium con-  
 stare debeant, plerunque inveniuntur XX. aut amplius syllaba-  
 rum: hinc existimantur metrum non tenuisse, nec sua lege com-  
 posuisse. Quod vero ad clausulas. i. minuscule cola pertinet,  
 quot genera versuum sunt, totidem membra pro clausulis poni  
 possunt, et solent in canticis magis quam diverbiis quæ ex trime-

tro magis subsistunt, collocari, et præcipue apud Plautum et Nævium et Afranium. Nam hi maxime ex omnibus membris versuum; colis ab his separatis licenter usi reperiuntur in clausulis. Idem Victorinus in alio loco de jambo sic dicit: improbat-ur aut apud tragicos, versus ex omnibus jambis compositus: nam quo sit amplior, et par tragicæ dignitati, interponunt frequentius locis duntaxat. imparibus pedum dactylicorum moras et spondeum. Similiter apud comicos laxius spacium datum est: nam et illi loca quæ proprie debentur jambis, spondeis occupant, dactyloque et anapæsto locis adæque disparibus. Ita dum quotidianum sermonem imitari nituntur, metra vitiant, studio non imperitia: quod frequentius apud nostros quæ apud Græcos invenies. Genera autem jambici metri sunt duo: nam ex iis alia integra, alia clauda, quæ scazonta seu choliamba vocant, sunt: quorum differentiam penultima versus syllaba demonstrabit. Nam si brevis contigerit, erit rectum et integrum jambicum, ita, *vīgōris āddē cōncltūm cēlērēm pēdem*. Sin vero longa, delumbe et claudum, ut est: *novitātē dūctūs nōn ēst īnscīūs lēgis*. Lē longa quæ penultima reperitur, metrum corrumpit. hujus repertor Hipponax. nam pro jambo inductis trochæis contra legem trimetri jambici, metrum innovavit, quod adæque ex spondeo contingit.

## VERSUS RUFINI GRAMMATICI

DE METRIS TARENTII ET PLAUTI ET ALIORUM.

*Agnoscit metrum, servatque Terentius artem,  
Nam prologos trimetro didicit componere versu,  
Scenarumque actus primos pede claudit eodem.  
Ut sunt hi versus prologi:  
Fōēt.ā cūm primum ānīmum ād scrībēndum āppūlit,  
īd sībī nēgōtī crēdīdī sōlūm dārī  
Pōpūlo ūt plūcērēnt quās fēcīssēt fābūlas.  
Vōs īstac īntro āufērtē, ābitē Sōstā*

*Adesdum paucis te volo. Dictum pita.*

*Tetrametros sequitur; quem finerat ille Boiscus.*

Quales sunt isti versus:

*Mirabar hoc si sic abiret, et hēri sēpēr lenitas.*

Qui sequitur dimetrus est, id est, quatuor simplices pedes habet.

*Vērebār quārsūm evōderēt.*

Item tetrametri similes hi de jambo:

*enimvero Dāvē nīhīl lōci ēst sēgnitiae, nēquē sōcōrdiae.*

De jambo trochaicum archiloichicum unde fieri dicunt metrum.

*Creticon Archilocus supra caput addit jambi.*

Quales sunt isti.

*Dīa bōnī quīd pōrtō,*

*Sēd ūbi invēntūm Pūmphilum,*

*Latūs ēst nēscīō quīd.*

*Nīhīl ēst, nōndūm hāc rēscīvīt mīla.*

De jambo Hipponactico,

*Ultimus amphibrachys velocem claudit jambum,*

*Aut bacchius erit finis discrimine nullo.*

*Utitur Hipponax hoc metro maximus auctor.*

Quales sunt hi versus:

*Nē forte imprūdēns faciām quōd nōlīm, scētēs cūvōbo.*

*Nām sī rēmāttānt quīppīām Phīlūmēnae dolores.*

*Legitimum interdum subscenis ponit jambum.*

*obsequium amicos, veritas odium parit.*

*Utitur his Plautus metris et mille poetae.*

De pedibus quibus haec consistunt metra notabis:

*Dactylus aut spondeus inest, vel cursor jambus,*

*Aut anapaestus erit, positi discrimine nullo*

*Partibus in quinis: nam post celer extat jambus.*

*Pyrrichiusve citus finem concludere possit.*

Ut sunt hi tales:

*exclisit, revocat, redeam? non si me obsecret:*

*Quod plerisque omnes faciunt adolescentuli.*

De nomine talium versuum sive metrorum.

*Græcus apamphænonta solet memorare poeta.*

*Immanifesta vocant hęc carmina voce Latini.*

*Hunc trimetrum veteres Graeci cognomine dicunt,  
 Quod pedibus junctis hunc scandere saepe solebant.  
 Ponitur aut scazon, spondeum finis habebit.*

Quales sunt isti :

*Nec fonte labra prolus caballino.*

*Nec in bicipiti somniasse Parnasso.*

De metris comicis :

*Tetrametros trimetrosque capit comedia versus.*

*Tetrametrum primus fertur posuisse Boivus,*

*Creticon Archilochus, trimetro superaddidit ingens,*

*Amphibrachum trimetro Hipponax supponit jambo.*

*Fulserat hac Plautus, pulcherque Terentius arte.*

Terentianus de jambis fabularum sic dicit.

*Culpatur autem versus in tragædiis,*

*Et rarus intrat ex jambis omnibus,*

*Ut ille contra qui secundo et talibus*

*Spondeon, aut quem comparem receperit :*

*Sed qui pedestres fabulas socco premunt,*

*Ut quæ loquuntur sumpta de vita putes,*

*Vitiant jambum tractibus spondaicis,*

*Et in secundo, et in cæteris æque locis.*

*Fidemque fictis dum procurant fabulis,*

*In metra peccant arte, non inscitia,*

*Ne sint sonora verba consuetudinis,*

*Paulumque rursus a solutis differant.*

*Mage ista nostri : nam fere Græcis tenax*

*Cura est jambi, vel novellis comicis,*

*Vel qui in vetusta præcluent comedia.*

*Aristophanis ingens emicat sollertia,*

*Qui saepe metris multiformibus novus*

*Archilochon arte est æmulatus musica.*

Sisenna in commentario Pœnuli Plautinæ fabulæ sic : Halonium Pœni dicunt deum et producenda syllaba metri gratia exigit jambus.

Scaurus in commentario Plauti in Pseudulo dicit : *μαλὰ διαίπεσις* metri causa. Scaurus in eadem fabula sic : nunc jam, jam divisit in duas syllabas metri causa.

**Sisenna in Rudente sic :**

Fuit extenta prima syllaba metri causa et postea sic : habiliore metro usus est, ut solet in mulierum oratione. Postea sic : latronem producit metri causa.

**Idem Sisenna in Amphitrione sic :**

His quatuor generibus quintum accedit, de genere versuum qui non sunt uniusmodi.

**Idem Sisenna in Captivis sic :**

Hic ornatu S literam metri causa amisit.

**Idem Sisenna in Aulularia sic :**

Hæc scena anapæstico metro est, sed concisa sunt, ut non intelligas.

**Juba in libro quarto sic dicit :**

Jamborum itaque exempla quæ maxime frequentata sunt subdidi: πάτερ λυκάμβα, ποῖον ἐφράσω τόδε. Δαναὸς ὁ πεντήκοντα θυγατέρων πατήρ. ξανθή παλαιῆ γρηὶ πολλῆσιν φίλη. οἶδ' ὑπὸ γὰρ ὑμῶν παρετάθη καὶ περικλέους. ἰμάτιον ἐφέρει μαλακὸν ἐρίων σικελικῶν. τοδὲ προσκεφάλαιον φησὶν ἅμα σοὶ βούλομαι.

*Videre non vult Cælium Panætius*

*Misera marino quæ tumida litore*

*Vallis perimas amne labens cærulo.*

*Armiger in Ida pede vago litora petens*

*Cærula, non aliter superans liquida malaciæ.*

παρὰ σοφοῦ μάθε κλύων ὄσα τίσαν καταμάθοι.

*Rape facis, cape puer, sopor abit, cane melos.*

In alio loco sic : jambicum metrum non ex solis jambis conscribitur, sed quinque suscipit pedes, id est, jambum, tribrachum, anapæstum, dactylum, et spondeum, hoc est jambum et spondeum et solutiones eorum, scilicet ex jambi solutione tribrachum. Nam si sequentem longam syllabam in duas breves solvas, fiet de jambo tribrachus. Spondei autem solutiones duas, dactylum et anapæstum. Nam si prior syllaba spondei solvatur in duas breves, fiet anapæstus: si vero secunda, fiet dactylus. Unde datur intelligi, jambica metra de jambo et spondeo fieri, et de eorum solutionibus.

De choliambo sic : est aut proceritas ejusdem versus qui unius pedis differentia nomen amittit, nam quod sexto loco, qui locus

par est, non jambus, sed spondeus vel trochæus accipitur, et a longa incipit syllaba, claudum carmen facit, et choliambicum, nominatur, ut est ὦ κλαζόμενοι βούπαλος κατέκτειθεν ἀκουσαθ' ἰπ-  
πώνακτος. οὐ γὰρ. ἄλλ' ἤκω.

*O quæ tenerulæ comparis tenes crinem,*

*Sudes in ista via latet fossa.* Quod autem binis pedibus, et non singulis scanditur, vetus institutum est. quippe Herodotus antiquus historiæ auctor, cum de heroico diceret versu, quem singulis partiri pedibus moris est, ita dixit: καὶ σφὴν ἠπίθυνα φήσω ἄλυσιν. Unde apparet heroicum singulis pedibus scandi etiam apud veteres solitum, jambicum autem binis. Idem autem ait, cum de Archilocho Pario refert, qui Gigæ fabulam optime complexus est ita, γίγω αὐτοῦ καὶ ἀρχίλοχος πάριος κατὰ τὸν αὐτὸν χρόνον γεγονὼς ὑπέμνησεν ἰάμβῳ τριμέτρῳ.

Meminit autem versus ejus Herodotus, quem amp licui, ὦ μήτε γίγω πολυχρύσου μέλει. Et hactenus de catalectico trimetro dictum. De octometro Boiscio idem sic dixit: octometrum catalecticum quod appellatur Boiscium. Βοῖσκος δ' ἀπο κυζικοῦ παντὸς γραφεὺς ποιήματος, τὸν ὀκτάπουν εὐρῶν στίχον φοίβῳ τίθησι δῶρον.

*Boiscus iste Cyzico novî repertor carminis:*

*Nam primus versum octonipedum deo dicaverat.* Firmianus ad Probum de metris comœdiarum sic dicit: nam quod de metris comœdiarum requisisti, et ego scio plurimos existimare Terentianas vel maxime fabulas metrum non habere comœdiæ græcæ i. Menandri, Philemonis, Diphili, qui trimetris versibus constant. Nostri enim veteres comœdiæ scriptores, in modulandis fabulis sequi maluerunt Eupolim, Cratinum, Aristophanem, ut præfatum est. Mensuram esse in fabulis, hoc est μέτρον, Terentii et Plauti, ac cæterorum comicorum et tragicorum dicant hi, Cicero, Scaurus, Firmianus, Varro, Victorinus, Cæsius Bassus, Terentianus, Cæcilius Vindex, Sisenna, Cinna, Diomedes, Albinus, Quintilianus, Sosipater Charisius, Helenus, Asper, Flavius Caper, Aruntius, Probus, Plinius Evanthius, Sacerdos qui et Domatus, Juba.

*Hæc ego Rufinus collegi mente benigna,*

*Discipulisque dedi munera pulchra libens.*

# DES. ERASMUS ROTERODAMUS

## DE METRIS.

**COMICI** Latini multam libertatem sibi usurparunt in versibus, sed nemo largius Terentio. adeo ut apud priscos quoque fuerint qui judicarent, in hujus fabulis nullam esse carminum legem. Sed hos falli manifestum est. Rursus fuerunt qui non negarunt, ab hoc servari metrorum leges, sed ob immodicam libertatem non esse operæ pretium torqueri doctos carminum dimensione, quod et res sit immensi laboris, nec ita multum inferat frugis. At ego ab utroque genere dissentio. nam ut manifestius est, quam ut egeat probatione, Terentii comœdias versibus constare: ita qui negligendam putarunt metrorum rationem, frequenter poetæ sermonem corruperunt, dum aliam vocem pro alia subjiciunt, quod nimium sæpe usu venit scribis, in authoribus solutæ dictionis: dum addunt atque adimunt, dum verborum invertunt ordinem. Nonnihil etiam hic peccarunt eruditi, qui dum carminu genera distinguunt ac dimetiuntur, parum attenti, interjecerunt verba quædam, ut explerent versus hiatum, aut resecuerunt quod videbatur superesse. Videtur autem studio factum a Terentio, ut dissimulato carmine quam proxime accederet ad orationem solutam: quod idem affecta esse videtur Horatius in Sermonibus et Epistolis. Hinc tanta in dimetiendo difficultas, ut existimem ipsum Donatum, aut Cornutum, aut Asperum, si viverent, in locis aliquot vel hæsueros, vel inter se dissensuros. Proinde nos quatruiduanam opellam sumpsimus, ut adolescentulis aliquam hujus difficultatis partem adimeremus, non quidem in omnes fabulas, sed in unam perpetuo, et in cæteris carptim: quo ceu filo adjuti, sese facilius e cæteris explicent labyrinthis. Constant autem hujus fabulæ his ferme metrorum

generibus. Jambico trimetro, qui et senarii dicuntur a numero pedum. Jambico tetrametro, qui ab aliis quadrati, ab aliis octonarii dicuntur monometrum ac dimetrum raro interjicitur. In hoc genere quovis loco pro jambo ponit tribrachyn, spondæum, dactylum anapeæstum, modo totius carminis penultima syllaba sit brevis. Siquidem in hoc versu. Nullum est jam dictum, quod non dictum sit prius: omnes spondæi sunt, excepto ultimo, cujus generis et alios aliquot reperias. Eandem libertatem sumit in trochaicis tetrametris catalecticis, satis habens si totius carminis penultima sit brevis. Illud tamem ubique caveatur, ne vel trochæus ingrediatur jambicum carmen, vel jambus trochaicum. Jambicum tetrametrum interdum in fine fraudatur una syllaba, producta penultima, quoties jambico dimetro acatalectico accinitur dimeter catalecticus. Veluti si, *jam lucis orto sydere, accinas Cultor dei memento*. Quanquam in hoc quoque genere usurpatur, cum communis, de qua dictum est, comicorum libertas, tum illa peculiaris, quod pro penultima longa ponit interdum duas breves. Exemplum est in actus quarti scena secunda (Andriæ). *Jam ubi ubi crit, inventum tibi curabo, et mecum adductum*: hic penultima producta est. Ibidem, *orare jussit, si se ames hera, jam ad sese venias*. Item, *hanc expetivi, contigit, conveniunt mores, valeant*: in his pro penultima longa ponuntur duæ breves. Hos versus etiam scazontes appellant. Est scazontis genus diminutum: quod dimetro jambico accinit duos trochæos, velut in actus tertii scena secunda.

Adhuc Archillis quæ adsolent: hic dimeter est. *quæque oportet*: duo sunt trochæi. Contra in aliis additur pes legitimo numero. Interim prior carminis pars est trochaica, posterior jambica, et contra. Admiscentur interdum et cretici, sive amphimacri, qui pes mediam habet brevem inter extremas longas: sic ut singuli versus habeant quaternos aut ternos creticos, nisi quod hic quoque usurpatur libertas comica sicut in cæteris. Exemplum est in quarti actus scena prima. *Ut malis gaudeant, atque ex incommodis*. Quatuor cretici sunt, nisi quod tertius est spondeus. Ibidem, *tua impudentissima eorum oratio est*: Tres habet creticos. Quanquam arbitror prius carmen vitia-

tum mutato dictionum ordine. Etenim si sic legas, et tamen res cogit denegare, *ibi tum eorum impudentissima oratio est*: ut posterior versus excipiat synalœpham prioris, carmen probe constat. Quidam tamen malunt hic esse trimetros Trochaicos catalecticos. Jambici trimetri facilius est dimensio, cum penthemeris finit dictionem. Velut, *effertur, imus. Et sic cogitabam.* Difficilior cum contra: ut, *honestam et liberali: accedo ad pedissequas*: in *be* cæsura est. Idem efficiunt crebræ synalœphæ: ut *ibi, quæ ibi aderant, forte unam aspicio adolescentulam.*

In tetrametris item jambicis ac Trochaicis durior est dimensio, si prior dimeter non finiat dictionem, præsertim si non sit jambus, aut si accedat synalœphe: ut, *Meum gnatum rumor est amare. id populus curat scilicet.*

Prior dimeter finitur in *ma*, syllabam productam: et excipitur a synalœphe *re id.* Rursus ibidem. *Qui postquam audierat non datum iri, &c.* Prior dimeter desinit in *i*, admixta synalœphe. Turbat et illud lectorem minus exercitatum, quod interdum repente miscet jambica cum trochaicis, trimetra interdum et dimetra aut monometra cum tetrametris, acatalectica cum catalecticis, cretica cum jambicis ac trochaicis: quod locis aliquot annotavimus in margine. Ea mixtura maxime fit ubi res sunt turbulentiore. Fit interdum, ut scena prior desinat in hemistichium, et ab hujus clausula incipiat scena proxima: velut in Andriæ actus tertii, *scena tertia, sed eccum video ipsum foras exire.* Dimeter est plenus cum sesquipedeo. Perficitur initio scenæ sequentis. *At te ibam, quidnam est?* ut sit scazon tetrameter catalecticus. Numquam dictio quæ pertinet ad sensum versus sequentis, per elisionem annectitur fini præcedentis: ut in prologo Eunuchi, *qui bene vertendo et eas describendo male, ex Græcis bonis, &c.* Durius est, cum dissecta dictione prior syllaba finit versum, reliquæ incipiunt sequentem, ut Eunuchi actus tertii, *scena prima: continuo si quando illa dicet, Phædrum intromittamus comessatum, tu Pamphilam.* Elisiones item et synæreses, præsertim minus usitatæ apud recentiores, faciunt ut lector impeditus frequenter hæreat in carmine. Eliditur autem in comicis versibus *v*, consonans, ut in 1 scena, *sine invidia laudem invenias*

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**

Purchase full membership to immediately unlock this page

**SAVE \$3,999,994**

Did you know we sell  
paperback books too?

To buy our entire catalog  
in paperback would cost  
over \$4,000,000

Access it all now for  
\$8.99/month

\*Fair usage policy applies

**Continue**

chæos metiaris. velut in actus tertii scena quarta, *utinam mihi esset aliquid hic quo nunc me præcipitem darem. Si mihi facias unicam syllabam, trochaicus est: si duas, jambicus est: quale est et in actus V. sc. I. Satis jam satis Simo spectata erga te amicitia est mea. Item sequens, satis periculi cœpi adire, orandi jam finem face. Licet per jambos vel per trochæos metiri. Hujus generis sunt et alii complures.*

---

## RIVII CASTIGATIO.

Cum prædiisset anno ab hinc fere septimo Terentius, doctissimi viri Philippi Melanchthonis opera diligentiaque restitutus, una cum argumentis ejusdem et annotatiunculis: non me hercle dici potest, quantum hoc nomine statim gratulandum studiosis omnibus existimarim: idque jure adeo ac merito. Videbam enim fore brevi, ut optimus Latinitatis author, qui innumeris ante mendis scatebat, nunc paulo castigatior majori cum voluptate, atque adeo majore cum fructu, quam antea, a ludimagistris pueritiæ præ legeretur. Quæ adeo non fefellit conjectura ut distractis magno bibliopolarum cœmodo exemplaribus, rursus excudi cœptus sit Vitembergæ: mox a Joan. Secerio Haganoæ: post etiam Norimbergæ: præterea apud Coloniam Agrippinam, ab Eucharisio primum Cervicorno: iterum a Joan. Sotere: tectio denique a Joan. Gymnico viro optimo, et mihi vetere necessitudine conjunctissimo. Adhæc Moguntia aliquoties et Argentorati: ut de cæteris taceam. Interim cum ipse quoque eum authorem studiosis quibusdam enarrandum suscepissem, sensi tandem, id quod erat, Melanchthonem gravioribus rebus occupatum, utque ipse pro sua modestia ingenue fatetur, veteribus exemplis haud satis instructum, non ab omnibus omnino mendis (absit invidia dicto) comici nostri fabulas vindicare potuisse. Et jam per totam prope Germaniam nulla facile præter Philippi exemplaria probabantur, aut manibus studiose juventutis terebantur. Id eximia viri autoritas effecerit, an ipsa

res atque utilitas extorserit, nihil habeo dicere. Quæ nos quidem res primum movit, ut perquisitis antiquis exemplaribus et manuscriptis et impressis, locos plurimos depravatos, quos ille inemendatos reliquerat, corrigere conaremur. Quid nostra diligentia consequati simus, aliorum esto iudicium. Hoc certe jure affirmare posse videor, ex impressis nullum uspiam extare hodie exemplar, quo in exemplari plures loci correcti sint, quam in eo, quod nos aliquando in publicum daturi sumus. Id ita esse cum res, ut puto, testatibur, tum editio olim nostra, si cum aliis conferatur. Etenim vi summa jampridem atque omni ope, et plus demum quam pro virili parte, uti omnium ante nos recognitionem vincere mus, adnitendum mihi existimavi. Interim locos plurimos a nobis. quanta licuit, cum fide et religione, tam diligentia, studio labore castigatos, pristinoque, ut opinor, nitore integritaque redditos publicavimus, et quidem nullo majore verborum apparatu: quandoquidem, ut ille canit, Ornari res ipsa negat, contenta doceri. Quod si laude merita, qui unum alterumve in auctore quopiam illustrant aut restituunt locum, non fraudantur, cur non ipse quoque sperem nonnullam me a studiosis gratiam initurum, qui tot in Terentio locos, fortasse non inepte prorsus, diligenter quidem, et magna cura certe, ab omnibus mendis vitisque repurgarim? Tametsi haud sane dissimulavero, hæerere ipsum me plerisque in locis, et quædam, de quibus parum adhuc liqueat, ampliare, et quid in his potissimum sequar, haud dum exploratum satis habere, in tanta præsertim exemplarium antiquorum cum dissentione et discrepantia, tum monstrosa aliquibi etiam depravatione: ut suis locis ostendemus. Quod cur tandem me fateri ingenue pudeat? Par est autem, quod publicæ a nobis studiosorum utilitati datur, id quale etiam cunque boni consulere. Præstet alius quivis, quantum nos: nec dubitem omni asseveratione confirmare, parum adeo fore, quod in Terentio quis desyderare habeat. Variam interdum ex veterum authorum citationibus, et antiquorum inter se codicum repugnantia, lectionem indicavi: ita demum, quid mihi videatur, conjecturis subditis ostendens, liberum ut tamen lectori iudicium semper relinquam. Qua in re mihi nihil fuit potius, quam ut

Donati, ubicunque liceret, fidem sequerer, interpretis undecunque doctissimi: ab eoque ne transversum quidem, ut aiunt, digitum discederem: sed citra superstitionem tamen, et cum iudicio semper. Cæterum cum plerosque fore suspicemur; qui, quod carminis rationem ignorent, vix apte satis his de rebus iudicare queant: visum est subjicere nonnulla hic, quæ velut januam patefaciant, et viam, ut dicitur, præmuniant imperitioribus: quo certius de recognitione nostra iudicium facere, et sententiam ferre possint. Igitur comici Plautus et Terentius metro fere utuntur vel jambico, vel trochaico vel utroque simul confuso. Jambicum vel monometrum est, quod duobus pedibus simplicibus constat: vel dimetrum, quod quatuor: vel trimetrum, quod sex, qui et senarii dicuntur M. Tullio et Fab. Quintiliano: vel tetrametrum, quod octo: qui et quadrati appellantur, et octonarii. Ex hisce trimetro comici et tetrametro maxime utuntur: aliis raro, et in medio fere (sicuti Priscianus annotavit) distinctionis causa. Quod ad pedes attinet jambici, magna libertate comici indifferenter ubivis ponunt, jambum, tribrachyn, anapæstum, dactylum, spondeum: in fine plerumque, aut jambum, aut pyrhrichium, nunquam nisi in scazonte spondeum. Utitur Terentius sæpe in jambico, pede quatuor syllabarum brevium proceleusmatico, idque per resolutionem spondei: ut in *Andria*, *mala mens, malus animus, quem quidem ego si sensero*: hic secundo loco est proceleusmaticus. In eadem: *tibi generum firmum, et filia invenies virum*: hic prima regione idem pes. Et autem duplex jambici genus: alterum rectum perfectumve vocatur, alterum *σκάζοντα ἢ χωλαμβον*: cuius penultimam in fine longam esse oportet. Utriusque meminit Ovidius, cum canit, *liber in adversos hostes stringatur jambus, seu celer, extremum seu trahat ille pedem*, utitur identidem poeta jambico tetrametro catalectico. id est, cui syllaba in fine desit: quo in catalectico, sibi inter alia hoc quoque permittit, ut pro penultima longa haud raro duas breves ponat, quod facile qui versus in suos pedes digerere volet, sic habere comperiet. In trochaicis comici indiscrete interdum dactylos, vel trochæos ponunt, nimirum quo pene dissoluta et pedestri simillima esse videa-

tur personarum sermocinatio : cuius ipse Priscianus meminit, apud quem Victorinus non minus libere, quam vere ait, comicis, dum quotidianum sermonem imitari nituntur, metra vitiare studio, non imperitia quod et Terentianus testatur hisce versibus, *fidemque fictis dum procurant fabulis, In metro peccant arte, non inscitia*. Tanta autem affinitas est in trochaicos et jambicos tetrametros, vix ut discernere interdum possis : unde nimirum fit aliquoties, ut quos forte aliquis jambicos esse crediderit, iidem trochaici verius censi queant. Cujus rei cum alia multa exempla sunt, tum commodissimum fuerit ex Andria, scena prima actus quinti : ubi duos primos versus, vel per jambos aliquis, vel per trochæos metiri possit, nisi quod insequentes versus per trochæos esse metiendos indicant. Inde error eorum, qui jambicos quadratos esse adnotarant, cum quivis non rudissimus plane harum rerum, trochaicos esse videat. Hic illud obiter, quamvis leve, admonendum puto : mire interdum poeta de industria sententiam genere ipso metri juvare videtur : velut ibi, *Dii boni, boni quid porto? sed ubi inveniam Pamphilum? Ut metum in quo nunc est adimam, atque expleam animum gaudio, &c.* Ubi trochaici carminis cursu et volubilitate festinationem repræsentat servuli insolenter exultantis, et alacritate nimia gestientis quo circa passim trochæos, tribrachos, anapæstos admiscuit : pedes scilicet, quibus celeritas plerunque a cæteris item poetis exprimi solet. Similiter in Eunucho subitum egressum puellæ perturbatæ celeritate ipsa pedum expressit : ubi Phædria, sed quid hoc est, inquit, quod timida subito egreditur Pythias? Hoc dedita opera poetam ita fecisse, vel illud indicio fuerit, quod cum cæteri hujus scenæ versus jambici sint, unus hic trimeter trochaicus esse videatur. Et alioqui solet interdum poeta mutare metri genus, cum ventum est ad *παρασκευήν* scenæ sequentis : velut in And. act. I. scena. IV. et rursus act. III. scena. IV. Iterum act. IV. scena. I. In Hecyra act. III. scena III. Præterea in Phorm. II. scena II. Sic alias sæpe. Tale illud quoque ex Adelphis, *cæteros ruerem, agerem, raperem, tunderem et prosternerem*. Cui est aliquod aurium iudicium, is facile sentiet, cur sit poeta trochaico usus hoc loco : nimirum ut sensum quodam velut cursu pedum citorum juvaret : quod et

principem poetarum Virgilium sepe factitasse constat. Nam ut tarditatem rei difficultatemque exprimere cum vult, crebris spondeis : ita cum celeritatem et velut impetum et festinationem, dactylis frequentibus utitur. Prioris exemplum illud est ex tertio *Æneidos*, *annixi torquent spumas et cœrula verrunt*. Posterioris illud ex quarto, *idem omnes simul ardor habet, repiuntque ruuntque*. *Littora deservere, &c.* Sed nimis multa, de re præsentim levi. Observabit hæc aliaque id genus per se ipse lector studiosus. Illud non ignorandum, comicos, s, literam consonantem haud secus elidere solitos, ac si vocalis esset, idque frequentissime : quod et Ennium in heroicis, et vetustissimos quosque facere consuevisse, ut et Virgilium interim, docti annotarunt ; velut in *Andria*, *herus me relictis rebus jussit Pamphilum* : hic prima regione anapæstus est, s, eliso. In *Eunucho*, jugularas hominem. quid ille? Τη. Mutus ilico. Hic in verbo *jugularas*, s, eliditur : ut sit secundo loco anapæstus, tertio jambus. Nisi quis dicere ausit pronomen *ille*, velut ablato altero l, corripit, more imitationeque Græcorum, quod (ut ego sentio) paulo fuerit coactius. Quamvis apud hosce fateor alteram nonnunquam de geminatis consonantibus in versu tolli κατὰ παρέλλειψιν, quo syllaba posita longa corripit queat. Et solent Latini in multis (ut diligenter adnotavit Priscianus) initium aliquod accipientes a Græcis, ab angusto in effusum licentiæ spatium hoc dilatare. Sed hoc suæ cujusque conjecturæ relinquo. Illud quidem non est ut inficiari queam, videri interdum l, elidi apud comicum nostrum, quoties adeo pronomen *ille* : ut in *Eunucho*, *Manendum est soli sine illa, quid tum postea?* In *Heauton*. *Nec tibi ille est credere ausus, quæ est æquom patri*. In *Adelphis*, *quid is fecit? De. Quid ille fecerit? quem neque pudet*. In *Hecyra*, *non tibi illud factum minus placet quam mihi Lache*. In *Phormione*, *ille qui illam amabat fidicinam, tantummodo, &c.* Sunt id genus sexcenta apud Terentium. Fuisse autem cum non geminaretur l, in hoc pronomine, videor ex Sex. Pompeio deprehendisse libro I. παρέλλειπει contraria figura est διπλασιασμός, qua ipsa frequenter poeta utitur ad producendam syllabam aliqui brevem : ut in *Adelphis* *reliquum* pro *reliquum*, et alibi *rettuli*, *repperi*, atque id genus alia.

Sed pergamus. V quoque consonantem comici perinde ac vocalem in media dictione elidunt : quod apud Terentium in dictionibus *invidia*, et *enimvero*, fieri videmus : apud quem ipsum *cujus*, *hujus*, *ejus* similesque particulae monosyllabae fere sunt : quod ita demum frequens est, ut non putem de eo subjicienda exempla. Illud praeterea saepe numero usu venit, ut prima versus sequentis, qui a vocali incipiat, ab ultima superioris absorbeatur ; velut in illo. *Ex Graecis bonis Latinas fecit non bonas* : ubi *ex*, absorbetur ab adverso *male*, quo versus praecedens clauditur. Et in prologo Hecyræ, *ego interea meum non potui tutari locum*. Prior syllaba in pronomine *ego* pertinet ad versum superiorem. Contra apud Virgilium, ultima praecedentis initio quandoque insequentis absorbetur : quale est. *Ecce furens animis aderat Tyrrinthius, omnemque accessum lustrans*. Cujusmodi versus *ὑπερμετροί* dicuntur, sicuti praeter alios Diomedes ostendit. Qualis ille etiam, apud Terent. in *Andr.* *Tuus pater modo meprehendit, ait tibi uxorem dare sese hodie*. item alia multa, &c. Sic enim ex observatione antiquorum codicum legimus, nec secus Donatus, ut quidem et Romana habet, et Veneta editio, consentientibus et aliis quibusdam. Hic igitur illud se in fine prioris, absorberi necesse est initio sequentis, quod et alias fit apud eundem. Sunt autem versus trochaici, et qui volet metiri, sic plane habere comperiet. Talis est ille ex Hecyra, *disjunctit illum ab illa, postquam et ipse sese*. Et illam, et hanc quae domi erat cognovit satis. Tales etiam apud Plautum saepe occurrunt : velut in *Aulularia*, *censen' talentum magnum exorari potesse ab istoc sene*, &c. Quid autem mirum, si in trochaicis, jambicisque reperias *ὑπερμέτρος*, cum in Sapphicis etiam invenias apud Horatium ? Utuntur comici et diæresi identidem, quomodo in *Adelphis tam* semel atque iterum disyllabum legitur, ut et apud Plautum nonnunquam. Ita apud Catullum, *solutt* : apud Horatium, *sytae* : apud Statium, *suäsit*. Et contraria huic figura Synæresi, quae et *ἐπισυναλοιφή*, dicitur, qua duas in unam syllabam contrahunt : ut, *servidas*, pro, *serviebas*, *scibas*, pro, *sciebas* : sicuti apud Virg. *Ferreique Eumenidum thalami*, et saepe alias. Frequens etiam est apud Terentium in versuum mensione *συναλοιφή*, quae

fit cum in diversis dictionibus, vocalium inter se coeuntium altera velut obliteratur, et ἐκθλιψις, quoties, *m.* cum vocali præcedente excluditur. Quanquam non semper idem elidi solitum apud veteres testatur Priscia. lib. I. velut apud Terentium in Eunuchi act. III. scena 3. *Una ire cum amica imperatorem in via.* Est enim secundo loco tribrachys. Quod si, *m.* elidatur, erit ibidem Pyrrhichius, cui nullus in jambico locus. Sic alibi. *Primum istam quam habes, unde habes vestem? taces eodem modo.* apud Juvenalem,—*cum propter plurima tum his Præcipue causis,* Satyra IX. De figuris cæteris nihil hic dicendum puto.

---

## ANTONIUS GOVEANUS

### DE VERSIBUS TERENCEIANIS.

TERENTIANI versus aut jambici sunt, aut trochaici. Jambici pedes duos recipiunt, jambum et spondeum, et in quos ii dissolvuntur, nullos præterea. Trochaici item duos, trocheum et spondeum, et in quos ii dissolvuntur, nullos præterea. Jambici aut monometri sunt, aut dimetri, aut trimetri, aut tetrametri. Monometri unam habent mensuram, hoc est, pedes duos, duas dimetri, tres trimetri, hoc est, pedes sex, unde a Latinis senarii dicti sunt. Tetrametri quatuor, hoc est, pedes octo: qui et octonarii a Latinis, et quadrati, et longissimi dicuntur. Monometri et trimetri justæ semper sunt mensuræ, et veri semper jambici, hoc est, pedem ultimum semper habent jambum. Dimetrorum et tetrametrorum justæ quidem sunt mensuræ, qui catalectici vocantur, iique veri semper apud hunc authorem sunt jambici. Injustæ quidam mensuræ sunt, et ii non semper veri sunt jambici, sed ut plurimum spondeum, aut dactylum ultima sede recipiunt, dicunturque Scazontes. Injustæ autem esse versus mensuræ modis duobus accidit. aut enim justo syllaba minores sunt, aut majores: illi, catalectici: hi, hypercatalectici sunt nominati. Dimetri ut multi sint catalectici, ita nulli hypercatalectici reperiuntur. Nunc, trochaici aut dimetri sunt, aut tetrametri, catalectici omnes, vel hypercatalectici, et ii octo-

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**

Purchase full membership to immediately unlock this page

# HISTORY

Tens of thousands of important historical sources, many previously unobtainable, are now available for the first time with a Forgotten Books Full Membership.

Unlimited Access  
\$8.99/month

**Continue**

\*Fair usage policy applies

ratione conscripserant. Verum cum et maximus vir Erasmus, et post eum plerique alii ita hanc conficere provinciam aggressi sint, ut et ille his non pauca reliquisset, et hi eadem illa aut nescisset, aut præterisset visi sint: coactus sum, Sylvione .fili, hac quoque opera ostendere animum erga te nostrum: ut quem in locum naturæ ope teipsum evehere mirabamur, nostris auspiciis promoveri, ac provenire eo possia. Nam cum pernecessaria per se cognitio est ipsa, tum etiam si non esset, videntur tamen viri illi talem effecisse, sive ad eorum magnitudinem intueare, quam ad hujusmodi lucubrationem demisissent: sive negligentiam spectes, qua mutilam depravatamque relinquerent. Ac primum quidem quam Erasmus affert, vereor ut accipienda sit dubitatio: sit, necne certis pedibus astricta comœdia. Nam quamquam Quintilianus hoc dixisse videtur, non tamen pedum leges potius, quam trimetrorum præscriptionem desyderavit: neque in omnibus, sed in Terentianis tantum: quarum gratiam, quam elegantia orationis atque puritate consequutæ essent, diminutam putabat licentia versuum longiorum: cum tamen Plautus nibilo sit in trimetris frequentior. Hoc autem amplius eadem in questione peccat Priscianus: quosdam esse, qui in Terentii fabulis extare metra negent, atque eosdem tamen ait, illa quasi arcana quædam, sibi que solis cognita profiteri. Quid enim est hoc? negare numeros in versu quopiam, eosdemque numeros in eodem versu se solos dimetiri posse? Hanc sententiam more suo de illo mutuatus Erasmus, commodiorem fecit: dividit enim eam, ejusque partes ad diversa refert judicia. Alios inquit negare, alios quasi inutilem eam investigationem existimare. Quorum utrunque cum ipse rejecisset: quod erat priore loco, merito quasi judicatum omisit. Alterius autem rationem hanc reddere instituit, non operam perdere nos indagandis versuum generibus. hac enim diligentia efficit, ut quæ librariorum incuria transpositæ voces sint, suis eæ sedibus restituantur. Ego vero neque hoc esse necessarium video, et plus conferre ad solutæ orationis libertatem. Nam neque ubivis transpositæ voces, versus tollent connexionem: et frequentissime deprehendimus, ob numeri necessitatem ita transpositas, ut si eandem sententiam in epistolam sis allaturus, cogaris aliis

sedibus digerere: veluti cum Terentianus Simo ait: *si sensero hodie quicquam in his te nuptiis, Fallacia conari, quo fiant minus.* Nam priore versa multa invertas sine dispendio numerorum: in altero autem et quotidiano sermone, et forensibus contentionibus aliter loquere. Itaque si librarii ita scripsissent: *fallacia conari, quo minus fiant*: ex eorum temeritate hoc fructus capiamus, ut minore negotio imitemur. Hoc igitur non negamus nos, versus legibus duci nos ad verborum sedes investigandas: sed in eo ullam esse utilitatem, hoc negamus: imo vero conducere interdum magis, si transposita sint, quo ordine orationem nostram instituamus. Sed profecto hac opera plus fuit laboris sumptum, quam captum utilitatis: ut non sine causa miraremur, summos viros tantum studii in dimetiendis illis versibus posuisse, Priscianum, Donatum, Asperum, Jubam, Scaurum, Probum, Sulpitium, Varronem ipsum. Quorum frequentis cum mihi in mentem venit, apparet illico aut obscura diligentia, qui infecto negotio eguerint successore: aut res ipsa perdita, quæ vel ab uno alterove tantorum virorum nequiverit confici. Quare ea quoque causa, sed potissimum ea, inquam, esse potuit, ut ad hanc contemplationem studium nostrum adhiberemus. Neque enim sola res petenda jam est nobis, sed ipsa contentione de clarissimis autoribus victoria reportanda. Atque ut eorum judicia hac quoque in parte emendemus, simul ad hanc operam incitemus ingenia literatorum: ut non minimam pronuntiandi rationem ex hac commentatione consequi sese posse putent: quemadmodum cum intellexerint neque aspirationem, neque sibilum, neque mutam inter se conspirare potuisse, ut prima syllaba in voce hac, *isthic*, produceretur. Qua in voce eadem qui putant sibilum extrudi in pronuntiando, neque morem servarunt, neque etymologiam observarunt. Nam Æoles, quos Latini maxime sunt imitati, quod alii *ἔσλον* dicerent, ipsi *ἔσλον* pronuntiabant. ita in verbo, *isthic*, satius fuit mutam abjicere, et fuit ratio: nam, *is*, pronomen integrum manet: cauda autem illa, quam vocant syllabicam adjectionem, nullo dispendio expuncta etiam leniori relinquit locum conjunctioni. Præterea multis in locis animadvertas, posituram consonantium non producere vocalem: sed

suapte natura niti brevitatem: ut, *in, sed, ad, quod, aliud, simul*: in quibus qui putarunt oportere postremum elidi elementum, vehementer errarunt. Sed longe facilius in disjunctis vocibus correptam vocalem tenere, quam in conjunctis ita pronuntiabant, ut positura nihil afferret more brevitati. Sic *insidias, et inferos*, primam producere dixerunt: *indicationem* autem et *incautum*, corripere. Quare si hoc in uno tractu ac tenore faciebant, multo commodius interposito eo intervallo, quod separatis vocibus debetur, efficere debuere, nam si dicas, *in sedibus*, atque ibi præpositio brevis sit, quæ in ea compositione longa fuisset: quanto aptius brevis erit, si dicas, *in diem*: quæ si compones, brevis quoque erit? Præterea animadvertemus, quam celeriter multas vocales pronuntiando expediverint, ut etiam cum sequentibus obscurarint. Sic enim in illis, *scias, suæ, tuæ fuit, dies, deos, prius*: quæ efficiebant monosyllaba: ita ex duobus comparativis, *potius, melius*, duos constituebant pyrrhichios. Nam quemadmodum mensuremus versum illum ex Andria? *Dabit nemo. inveniet inopem potius, quam te corrumpi sinat.* Necessesse enim est ex duabus vocibus his, *potius quam*, unum pedem fieri. quod ut efficias, multa prius, ac mirabili eget interpolatione. Ergo vulgo ita quoque locutos puto, non laturos scenarum barbariem, quæ de medio sumeret sermonem. In hac tamen re et disceptarunt multi, et non pauci errarunt: sicut et illi, qui reddere voluerunt rationem versuum: cum alii essent curtissimi, alii adeo longi, ut mihi libeat cum Plautino trapezita joculari, dum unum scribo explevit mihi totas ceras quatuor: quantus ille est ex Eunucho: *et magnifica verba: verba dum sint, verum si ad rem conferentur, vapulavit.* Quanquam, hic quoque ab illis dissentio, aioque duos versus esse priorem trochaicum dimetrum brachycatalecticum, alterum octonarium. Nam sic pronuntiavit, ut cum dixisset. *Et magnifica verba*: substitit affixitque ibi propositum in verbis: postea simul cum re mutavit sententiam, ut pro factis facta redderet, et verba imitaretur. Priscianus distinctionis causa breviores insertos versus dicit. Verum neque ille distinctio hæc quid esset, declaravit: neque nos, quid sibi velit, sane scimus. Nam quæ distinctio esse de-

bet, non solum eadem in scena, sed etiam persona? quæve in prima scena gravissimæ comœdiæ Amphitruonis? Ipso enim ingressu statim nusquam sibi constat. Aut qualem in ea scena, in qua Pamphilus de patris duritia queritur? qui in eodem argumento propositoque perstaret conquestionis, et tetrametris illud inservit dimetrum: *quod si sit, pereo funditus*. Alii, ut sibi videbantur, acutiores, e rebus ipsis duci, non solum pedum statum, aut cursum, sed etiam versuum tractus prodidere: in re perturbata mutari versus, pedesque ipsos confundi: in celeritate trochaicos trudi: gravibus personis statarios sermones confieri ex spondeis. Afferunt huc non tam pro teste, quam pro iudice. Virgilianam prudentiam, divinam illam sanæ mihi: qui rem, verborum nitore hac numerorum concinnitate oculis subjiciat. Ego vero ut horum diligentiam veneratus sum, quam equidem tanto studio in meis poematis exprimere conatus fuerim: ita in comœdiis falsam simul atque supervacaneam animadverti. Nam si in personarum statibus diversis, si in contrariis negotiis, si in fabularum partibus maxime inter se dissimilibus, idem pes, idem pedum ordo, idem carminum genus ostendatur: jam nulla causa est, quin horum sententia, tanquam vana explodatur. Ergo in divina fabula, ac vere thesauro, quam levi nimis de causa Trinumnum inscripsit Plautus, protasis trimetro jambico tota constat: item epitasis tum catastrophe; Stichus e contrario, tota trochaicis longis. In Mostellaria adolescenti Philolacheti homini perditio luxu, atque otio corrupto, quique unam modo rem ageret, ut inserviret ventri, dati versus sunt omni pedum pene genere pleni. Tranioni autem servo trepido, in re desperata, versus compositi, atque sibi ipsis constantes. Seni Teuropidæ viro gravi, parco, læto, aucta re, amoro maritimum metu periculorum, senarii jambici. Quid gravius Amphitruone? quid magis statarium, quam finis fabulæ conversæ? concluditur tamen fabula trochaicis. In Sticho autem tam jambis potant, quam trochæis. Gurgulio currens in re nova, novo nuntio vehitur trochæi rotis. At Acanthio in Mercatore haud absimili in re quadratis utitur jambicis: at iisdem in Terentiana Phormione Geta pari in negotio. Ergasilus vero parasitus in Captivis, tam

trochaicis, quam aliis: cum tamen similem ageret cursuram. Quemadmodum et Dinacium puer in Sticho nuntii autor novi, utrisque mistim usus est. Præterea trochaicis Harpax Cacola militaris in Pseudulo dum lenonem quærit. Trochaicis Erotium meretrix in Menæchmis, ut obsonium comparandam curet. At e contrario trochaicis Lysiteles adolescens et gravis, et frugi in Trinummo: et Chremes senex, vir bonus, ac prudens in Andria, seria in primis de re, paterna animo, constanti conquestione. Quod si ad Davum respiciant, qui sequenti scena jam otium atque tranquillitatem imperando sibi, bellissimos fundit trochaicos, jam ipsi illa de celeritate aliquid consultius remittant. Poetas profecto istos comicos nostrates, ut in mentem venerant res arripuisse eisq̄ue numeros accommodasse reor. Isti vero legumlatores novi, plerique hoc suis obtinent ingenii peculiare: semel alicubi si quid deprehendere, illico pro lege habent. Atqui longo multoque opus est studio, est opus consilio prudenti, acri judicio opus est: quanquam equidem non negarim, fabularum initiis ubi animos, auresque spectatorum trimetris versibus imbuissent: ipsi sibi suo quasi jure agerent, deinceps interspersis alicubi ejusdem generis senariis, idque neque semper, neque coactos, neque consulto factitasse existimamus. Fuit tamen hoc illis in more positum, ut narrationibus trimetros majore ex parte adapterent: neque solum in argumentis, aut prologo, aut protasi, sed etiam apud personas eas, quæ etiam aliud agerent. Quemadmodum cum Davus in Andria, de aliis rebus loquens, alia utitur versuum dimensione. ubi ad narrationem deventum est, de navi fracta apud Andrum, ad trimetros divertitur. *Ad hæc mala, hoc mihi accedit etiam, hæc Andria.* Eadem diligentia in epistolis, in Pseudulo ab longis in senarios deflectitur. In Asinaria quoque quod pactum conscriptum est inter adolescentem, et lenam, senariis expletur: quoniam sit narratio quedam: quanquam ne hic quidem semper. Nam longis versibus narrat in Rudente Grippus, eventis fortunæ sese bene acceptum. At in eadem senex somnium trimetris. Ex utrisque vero, atque etiam aliis mistis Sosia Amphitruonis: quanquam ubi ad manus ventum est, jamborum vim atque alacritatem minutione gyro flectit,

ac vibrat. Cum igitur tam inconstantem legem videamus, ut illis poetis neque curæ fuerit, uti facerent, neque salvo puri sermonis nitore efficere potuere, uti numeris essent astrictioribus: nos sic inventa, aut quemadmodum existant, permittamus, aut si quid sinistri sese offerat, ne odiose extorqueamus: præsertim cum licentiæ vitium cum Græcis, unde sumpsissent, sibi commune, licentia, uti solet, auxere. Illud vero, quod aliqui dubitando, quidam etiam asseverando negabant, fabulas Terentianas trimetris circumscriptas, falsum esse deprehendimus. Nam et apud eum poetam plus esse hujus carminis invenies: et contra, apud Plautum quadratos, aliaque longiorum genera. Andria pene ex æquo divisa in utrunque genus est. Haud enim ita multo ab longis senariorum numerus superatur. In Eunuchis, et Heautontimorumenos, item. At in Adelphis pene ex quadrante longi ab senariis exceduntur. Phormionem potior senariorum numerus conficit. Hecyra laxior fabula, ac pedestrior est: itaque omnium Terentianarum, ad sermonem quotidianum quam proxime accedit. est tamen in ea senariorum plus tertia parte. At contra. Plautina Amphitruo, et Rudens, vix totus quadrans expletur senariis. Asinaria, Epidicus, quam tantopere ipse autem laudat, Mostellaria, Menæchmi, Miles, Mercator, Pseudulus, Aulularia, Basina, Gurgulio, Bacchides, aut ex utrisque æque constant, aut etiam minus habent senariorum. Captivi vero, et Pæna, et Pænulus plus dimidio textæ sunt longis. Trinummus legebatur hactenus tota quadratis, aut non multo brevioribus. Eam nos ita restituimus pristinae sinceritati, ut ad quingentos senarios excusserimus. Quorum tamen numero præstant longi versus duplo. Quam operam etiam cum Truculento impendissemus: paulo minus ducentis reformatis, tantam longiorum invenimus multitudinem, vix ut illorum hi essent pars quinta. Atque is labor non temere susceptus est: cum tam facile mendacium. Quintiliani autoritate tegetur. Nam isti magni viri, dum nihil inexcussum volunt; et fastidiunt leviora, plus profecto nominis usurpant, quam ponant operæ. Quemadmodum Priscianus quoque, cui de anapæsto sententia excidit satis absurda, cum dixit: erit autem probabilis jambicus

versus, et tragœdiis aptus, si secundum, et quartum pedem, non alios feceris, quam jambos, aut eum, qui tribrachus est, aut anapæstus: quoniam sunt pares. Qua enim audacia fretus anapæstum tribracho parem dixit. Nam quod ait paribus sedibus anapæstum recipi: verum est. Sic enim extat in Pluto Aristophanis: ὅς ἀργαλέον πρᾶγμ' ἐστίν, φ' ζεῦ καὶ θεοί. Et bis in eodem versu: οἶδ' ἐξετρέποντο, κ' οὐκ ἐδόκουν μ' ὄρᾶν ἔτι. Verum hoc est illi adeo frequens, ut nullus pudor Latinis sit jam futurus, quibus linguae ratio persuasit, ne hoc attentius curarent: præsertim cum tragœdia quoque hoc admiserit, gravius sane ac longe castius poema. Observantior Sophocles: Euripides minus obnoxius: nam minus pepercit illis sedibus. γλῶτταν δ' ἐπισηκῆσαυαν ἰδίᾳ τῆς φρενός. Et in Hecuba: κεί σμίκρον ἔχοιμι, πάντ' ἂν ἀρκούντως ἔχοι. Neque solum anapæstum paribus sedibus posuit illis, sed etiam in ultima, ut in Oreste: αὐτουργός, οἵπερ καὶ μόνοι σώζουσι πόλιν. Quem si tribrachyn voces, syllabam nunc respicias, non legem illam, qua ultima habetur indifferens. Erasmus autem recte sedibus imparibus dicebat, pro jambo receptum spondeum, dactylum, tribrachyn, anapæstum: proceleusmaticum autem omisit, quoniam excidisset memoria: et creticum, quem sane putaret non admitti. Nam si in eam sedem posse recipi sperasset, non multa carmina subvertisset. Proceleusmaticus autem proxime ad naturam dactyli accedit, differens syllabarum numero, temporum tractibus par. Tribus autem modis excipitur pes ille. Aut enim mollis est, atque adminiculis quibusdam similior factus dactylo: ut, *genua labant: ariete; parietibus*. Duabus enim vocalibus constitutis, prior consonantis vim quandam videtur obtinere. Aut est apertior, ut in versu Enniano: *capitibus nutantis pinus, rectosque cupressos*. Aut est coactus, ademptis consonantibus quibus syllabarum brevitatis impeditur. cujusmodi est in Andria: *sine invidia laudem invenias, et amicos pares*. Itaque ad eum versum cum devenisset Erasmus, neque agnoscere vellet proceleusmaticum, quem in suis legibus non constituerat, et putaret duriuscule fieri, si Æolicum digamma auferretur, ut exiret proceleusmaticus: sustulit tamen, ut exciperetur tribrachus in duabus prioribus syllabis hujus nominis, *invidia*, et ex duabus postremis